-Et agora los de la dicha vylla de Açança sean venidos a nos et nos ayan humilment supplicado que como en la dicha vylla de Açança ayamos cierta quantia de pecha por cada ayngo et eyllos ayan compuesto con nuestro canceller Philip de Melleun et maestre Symon Aubert, thesorero nuestro, et Pero Sanchiz d'Uncastieylo, procurador nuestro, que, (eyllos ouiendo las pieças et corrales que solian auer en tiempo de don Garran de Villers, gouernador, et Martin Garcia d'Exea, procurador, las quoales pieças laurauan et espleytauan antigament et han laurado ata el dia de hoy que tienen de mojón a mojón; et puedan hy poner costiero, pora catar de mientre fueren sembradas las piças que non lys pazcan los fruitos; et, si ninguno les fiziere daynno en los fruyctos, en quoalesquiere manera que se faga, que precien el daynno los jurados de la villa de Açança sobre lur jura, segunt que an vsado et costumbra-do ata el dya de oy, et el daynnador que pague a los Açança a aqueyll o a aqueylos que auran recebido el daynno lo que fuerepreciado por los dichos jurados de la dicha vylla de Açança, et des ende el coto segunt fuero de la tierra et el coto sea del conceyllo d'Açança; et puedan paçer por toda la dicha sierra que es clamada Saruil con ganados granados et menudos, et sacar piedra et losa, et tayllar leynna menuda, non tayllando árbol ninguno), que nos darán trezientas libras de sanchetes por tal que nos les fagamos donacion perpetua pora eyllos et lures successores de todas las cosas sobredichas.

[1] - Et nos, queriendo ser les graciosos, fazemos les donacion perpetua de las dichas pieças et pazto, losa et costeria, en la manera sobredicha. Et les damos perpetualment pora eyllos et lures succesores por las dichas trezientas libras de sanchetes pora si et pora lures herederos et pora lures successores por uender, pora empeynnar et pora fazer todas lures prôpias uoluntades pora siempre: que puedan laurar et espleyctar segunt son mojonadas, non faziendo

rotura ninguna de nuevo, porque puedan biuir en el dicho logar et la pecha nos puedan pagar, segunt vsado et costumbrado es.

[2] - Et queremos et nos plaze que por uirtut de la dicha donation puedan pacer las yerbas en la dicha sierra et beuer las agoas con lures ganados menudos et granados, et sacar piedra, et rancar losa, et tayllar leynna menuda, non tayllando árbol ninguno.

[3] - Et damos los por quitos de la satisfacción et emienda que los reformadores auian reseruada en si en razón de la injuria que fecha auian al rey, por razón que nos fizieron fe por cartas publicas que eyllos auian compradas las dichas pieças del gouernador et del procurador sobredichos que entontz eran en Nauarra de bona fe como gente simple, cuydando que eyllos les podiessen vender.